冀品审办〔2014〕14号
关于印发2014年河北省

玉米品种生产试验实施方案的通知

各玉米品种生产试验供种单位、承试单位：

现将《2014年河北省玉米品种生产试验实施方案》印发给你们，请按照方案要求，认真做好有关工作，高标准、高质量的完成本年度试验任务。

附件： 2014年河北省玉米品种生产试验实施方案

河北省农作物品种

审定委员会办公室

2014年4月2日
附件
2014年河北省玉米品种生产试验实施方案

一、试验目的

根据《中华人民共和国种子法》和《主要农作物品种审定办法》的规定，对玉米新品种的丰产性、稳产性、适应性及抗逆性进行试验鉴定，为品种审定及农业生产提供科学依据。

二、试验组别
根据我省玉米生态区分布和生产实际，分别设置7个组别的普通玉米品种生产试验，参试品种及供种单位见附表1。
（一）北部春玉米组。种植密度为4000株/亩（秦皇岛市试点的种植密度为3500株/亩），对照品种统一为先玉335。

（二）太行山区春玉米组。种植密度为3500株/亩，对照品种为农大108。

（三）夏玉米超密组。种植密度为5000株/亩,对照品种为郑单958（对照品种种植密度为4500株/亩）。

（四）夏玉米高密组。种植密度为4500株/亩密度，对照品种为郑单958。

（五）夏玉米低密组。种植密度为4000株/亩，对照品种为郑单958。

（六）夏玉米早熟组。种植密度为4200株/亩，对照品种为京单28。

（七）夏玉米极早熟组。种植密度为4500株/亩，对照品种为郑单958，播种日期不得早于7月8日。

参加生产试验品种的密度原则上按上述安排，参试单位有特殊要求的，应向省种子管理总站生产管理科提出申请。
三、试验要求
（一）试验设计
生产试验采用间比法排列，不设重复，同一排列的首尾各设一个对照品种，小区面积不少于300㎡，种植行数不少于12行，试验地周围设不少于4行的保护行。试验田要有代表性，播种时间及田间管理同当地大田管理，每项调查及管理措施要在同一天内完成。
（二）供种要求
1.供种方式。参试品种采取统一供种，参试种子应采用邮政特快专递方式邮寄或专人送达，使用其它方式的不予受理。
2.供种时间及地点。春玉米组、夏玉米组参试品种请分别于4月10日和5月10日前将种子寄（送）至河北省农林科学院粮油作物研究所（地址：石家庄市高新区恒山街162号，邮编：050035，联系人：张动敏，电话：0311－87670662）。

3.供种要求。北部春玉米组、夏玉米超密组、高密组、低密组每品种供种量不少于35公斤；太行山区春玉米组、夏玉米早熟组和极早熟组每品种供种量不少于28公斤。所供种子包括标准样品和转基因成分检测用种。
供种单位要及时供种，并保证种子质量。种子不得进行药剂处理，不得分装，不得同时提供正反交种子。种子袋内要有标签，注明品种名称、发芽率、参试组别等；种子袋外要有醒目、牢固标识，注明品种名称和参试组别等。未按照上述要求提供种子或延迟供种的，视为自动退出试验。

（三）承试单位要严格按方案指定的玉米品种实施，不得自行增减品种，并按统一制定的《河北省玉米品种生产试验记载档案》格式上报试验数据，不得更改格式。

（四）品质检测。参试品种统一进行品质检测，检测费用由供种单位支付。供种单位务于10月20日之前按照品质检测单位的要求交纳品质检测费用。品质检测单位：农业部谷物品质监督检验测试中心（地址：北京市海淀区中关村南大街12号，邮编：100081，联系人：赵娜，电话：010－82108625）。
品质检测样品由指定的试验点提供（详见附表2）。提供样品单位应于玉米抽丝前在试验田进行套袋，每品种（含对照品种）套3个果穗，人工授本品种花粉，单独收获风干，于10月20日前将混合后的籽粒（每品种200克）寄至河北省种子管理总站生产管理科。
四、其它事项

（一）各承试单位收到种子后，要认真核对包装是否与本单位名称相符，并仔细核对品种名称等内容，妥善保管试验种子，做到防潮、防鼠、防混杂。如有不符请及时与省种子管理总站生产管理科联系。

（二）各承试单位在苗期调查后要上报苗情，并附电子版照片。试验期间应及时记载影响玉米发育进程的天气情况。如发生灾害性天气（影响试验准确性或可能试验报废的），应3日内电话告知河北省种子管理总站生产管理科，7日内将文字材料和受灾情况数码照片一同上报。试验结束后，应于11月15日前将《河北省玉米品种生产试验记载档案》的电子版和纸质文字总结（加盖单位公章）报送至河北省种子管理总站生产管理科。

五、联系方式

河北省种子管理总站生产管理科

地  址：石家庄市建华南大街103号

邮  编：050031

电  话：0311－85077659

电子邮箱：hbshengchan@126.com
	附表1
参试品种及供种单位

	组别
	序号
	品种名称
	供种单位

	北部春玉米组
	1
	奥玉3911
	北京奥瑞金种业股份有限公司

	2
	Z09287
	遵化市玉米育种研究所

	3
	先玉335（CK）
	河北省种子管理总站

	太行山区春玉米组
	1
	永9077
	河北冀南玉米研究所

	2
	农大108（CK）
	河北省种子管理总站

	夏玉米高密度组
	1
	J1106
	藁城市金诺农业科技园

	2
	沧玉76
	河北沧玉种业科技有限公司

	3
	永研1101
	永年县农作物研究所

	4
	源玉901
	石家庄高新区源申科技有限公司

	5
	粟试42185
	河北粟神种子科技有限公司
唐山市富中种业有限公司

	6
	郑单958（CK）
	河北省种子管理总站

	夏玉米低密度组
	1
	正弘685
	石家庄正弘农业科技开发有限公司

	2
	兆玉18号
	河北兆亿玉米研究开发中心

	3
	GH229
	河北利福种业有限公司

	4
	华农138
	北京华农伟业种子科技有限公司

	5
	郑单958（CK）
	河北省种子管理总站

	夏玉米超密度组
	1
	金9913
	北京金色农华种业科技有限公司

	2
	郑单958（CK）
	河北省种子管理总站

	夏玉米早熟组
	1
	金瑞61号
	河北金瑞驰种业有限公司

	2
	廊玉168
	河北新纪元种业有限公司

	3
	农单113
	河北农业大学

	4
	京单28（CK）
	河北省种子管理总站

	夏玉米极早熟组
	1
	科试616
	河北科润农业技术研究所

	2
	郑单958（CK）
	河北省种子管理总站

	附表2
参试品种品质化验样品提供单位

	组别
	序号
	提供单位

	北部春玉米组
	1
	河北省宽城种业有限责任公司

	2
	万全县万佳种业有限公司

	3
	河北奔诚种业有限公司

	太行山区春玉米组
	1
	涉县擎阳种业有限责任公司

	2
	涞源县种子工作站

	3
	平山县种子管理站

	夏玉米超密度组
	1
	河北科润农业技术研究所

	2
	邢台市农业科学研究院

	3
	河北沧玉种业科技有限公司

	夏玉米高密度组
	1
	肃宁县种子有限责任公司

	2
	河北科润农业技术研究所

	3
	邢台市农业科学研究院

	夏玉米低密度组
	1
	肃宁县种子有限责任公司

	2
	河北科润农业技术研究所

	3
	遵化市玉米研究所

	夏玉米早熟组
	1
	廊坊农科院

	2
	沧州农科院

	3
	乐亭县凯元种业有限公司

	夏玉米极早熟组
	1
	邢台市农业科学研究院

	2
	邯郸农科院

	3
	河北科润农业技术研究所

PAGE
2